Specto reliquis peditatus itemque equites effusi castris atque oppido ;
 protinus in fugam se coniecere . Ita prope sine vulnere perrupta & di-
 repta castra, plurimi capti, caesi pauci, ad eum fugae serdo euentu ut
 non facile apparet utrisnam Fortuna humanis corporis illudens, intra
 spatium septem horarum plus dedecoris aut militaris laudis attulisset .
 Otho praesente undique hoste inter tela volantia periculo elapsus,
 cum magna parte equitatus ex fuga Comum peruenit . Eum Comenses
 neq. intra urbem recipere neque ut diu in suburbanis aedificiis subsisteret,
 pati voluerunt ; ne Turrianus victor, à quo iam plane defecerant,
 admoto exercitu per causam persequendi hostis, ipso rum agros euastaret .
 Praebuere tamen benigne & largiter comectum, atque item sarcinaria
 iumenta, & peritos itinerum duces, quorum fideli opera usus Otho,
 ad septimum lapidem, Luragum Castellum primo petiit, atque inde
 profectus superato Lugani lacu, ad Zornigium Subalpinum pagum
 contendit, in eo loco admodum tuto & syluestri, aliquot dierum quiete
 recreatus, ad amicos literas dedit, ut de sua salute receptoque certiores
 redderentur . Sed non multo post inopia & egestate compulsus deflexit
 ad Canobium insigne & opulentum in ripa Verbanum oppidum . Ibi
 Otho admirabili facundia sua usus oppidanos claudentes primo
 portas mox bidui tantum moram fesso agmini concedentes adeo
 appositè feliciterque permulsi, ut representata hostium suorum
 crudelitate, in amicitiam eos suam serduque pertraxerit . Nec multo
 post coiuere rursus Patritii exules serme omnes : nam ubi fama
 perlaturum est Othonem benigne amicèque acceptum, Canobii
 constitisse; vnusquisq. vel inermis vel seminudus ex fuga atque
 ab hostium castris ad eum contendebat . Nam Turriani captiuos
 contenti spoliis statim dimiserant, ne qui felicitate in paranda
 victoria praestitissent, humanitate vinci viderentur . Affuit &
 Simon Locarnas inusitato tramitum flexu ex fuga seruatus, agi-
 tatum que subinde est de renouando bello & maiore quidem spe,
 maioreque apparatu, ad eum ut vix credibile videatur Othonem
 tantos gessisse spiritus neque vnquam tot aduersis calibus succubuisse ;
 qui iam quinque es bello victus, tot propinquis & clientibus
 seruitia hostium amissis, summaque pecuniae & rerum omnium
 inopia circumuentus, neque ipse conquisceret, neque hostes ocio
 frui diuque victoriis latari pateretur . Erat enim iam plane
 quinque & sexaginta natus annos, sed viridi admodum
 viuacique senecta, atque aduersus omnem algoris aestusque
 contumeliam indomita . Sed fatale ei erat Fortunam vel im-
 probè semper ceptis illudentem, patientia & magnitudine animi
 superare, exercereque se perenni vigilia iis cogitationibus atque
 consiliis, quibus dignitatem & patriam recuperaret, & posteris
 cum insigni gloria late Imperium traderet . Inuenio apud ineptum
 quidem sed non in iucundum versibus rerum scriptorem, ab his
 familiis quae in Appennin

vi atque Alpium tractu nobilitate, diuitiisq. florebat, Othonem tem-
 perantia altitudineque ingenii & pietate venerabilem, benigne ac libe-
 raliter fuisse adiutum. Fuere inter ceteros Solarii, Rotarii, Malaspinae,
 Scarampi & Valpergae, qui in apparatus belli equos, arma, tela,
 quadrigas, commeatum omnis generis, vestem, pecuniam contulerunt.
 Apud generosas enim gentes quodam misericordiae genere animos
 permouebat, ea fortunae iniquitas, qua tot patritii diu extorres acer-
 bèque proscripti, ad luctuosam egestatem peruenerat, quando iam
 nihil eis vique quaque afflictis, praeter spem rubiginosaque arma supe-
 rerat. Nec de uere voluntarii milites ab Asta colonia, Taurino, Epor-
 redia, Augusta praetoria, Vercellis atque Nouaria. Guliermus quoque
 Montisferrati regulus in societatem certo foedere accitus est; quo duce
 superioribus annis Hispanorum aduentu, Othonem & Burrum cum
 Turrianis infeliciter dimicasse demonstratum est. Subegerat hic in
 Montisferrati regione complura oppida, Albam & Aquas Statiellas,
 & Alexandriam, postremoque Derthonam imperio suo adiecerat, po-
 tens aequae atque impiger habebatur, bella ex bellis libenter serebat,
 ut is qui apud eum erat exercitus, ex reliquiis Hispanorum (eorum
 enim aliquot in Itali a remanserant) & ex fortissimo quoque confectis
 perpetuis stipendiis aleretur. Comparatis autem copiis, terminatis-
 que consiliis, statuere ut Simon Locarnas naualibus praefectis copiis,
 Guliermus cum terrestri exercitu ad Verbanum progrediretur. Exor-
 narat classem validam Simon, totamque oram ad Othonis studia con-
 uertetat. Stabat à Turrianis Angleria, ad eam Otho & Simon deue-
 huntur, oppidani refugiente in arcem praesidio se dedunt: arx uti ex
 ruinis temere & negligenter refecta, quum machinas non perferret,
 certa pactioe recipitur: Tum vero ad Aronam naualibus terrestri-
 busque simul admotis copiis bellum transfertur. Arona & Angleria
 interiacente Verbano, qua Ticinus effunditur, Sextanae atque Abide-
 nae arcium in Helleponto similitudinem reddunt. Sed Arona sicuti
 nobilitate inferior, ita opportunitate loci, situsque munitione celebri-
 or existimatur. In ea oppugnanda quum aliquot dies contriuisset
 Guliermus agendis maioribus balistis quibus tecta introrsus lapidum
 cumulis proueret, & à classe Otho & Locarnas aedificatis more ma-
 ritimarum triremium in summitate mali amplioribus caueis, atque
 inde scorpionum ingentium verutis muri pinas defensoribus nuda-
 rent, praesidii milites & periculo suo & oppidanorum lachrymis per-
 moti, ea conditione deditionem fecerunt, ut nisi triduo opem ferret
 Turrianus, ipsi arcem atque oppidum relinquerent. Vix dum confectae
 erant deditionis tabulae, oblidescque recepti quum Cassonus Ticino
 superato, quadrato peditem agmine & praemisissis Germanis aduenta
 re nunciatur. Tum vero impigre aciem instruit Guliermus, à classe
 promptissimi propugnatores terrestribus copiis se coniungunt, edi-

torem occupant locum, frontemque maxime veterano atque armato milite firmant. Sed Cassionus coniectura iudicans validiores cohortes equitumque turmas in fronte fuisse constitutas, ex duabus Germanorum alis alteram in dextra coniunctam legioni consistere iubet, in qua Musca eius frater, & Andreas atque Hereccus parueles curabant; alteram ipse obliquo flexu in latus & terga hostium duxit: hæc in lixas ignobilesque manipulos inuecta magnum tumultum ab tergo excitauit, ad eum ut Germani cædendo, sternendoque obuios in interi ora castrorum penetrarint, coactusque sit Guliermus nondum contra æta in fronte pugna, equitatum suum conuertere, opponereque Germanis, qui fœda strage cuncta compleuerant. Sed dum Germanorum audacia reprimitur, præliumque atrox in medio miscetur, tota acies respectare ac mox nutantibus vexillis circumagere sese trepidanter cepit. Non defuit occasione Cassionus, statimque iussit alteram alam, relicta legione in frontem procurrere, Ea vis irrupentium fuit ut priusquam Turriani pedites appropinquarent, Guliermus ancipiti acie circumuentus funderetur, atque vniuersi terga darent, ex fugientibus complures, classis peropportune adpulsa littori excepit minoreque ob id cæde Turrianus victoria est potitus, quod pedestres copiarum tardius appropinquantes in vacua castra impetum fecerant, prædam autem quæ alioqui exigua non erat nobilitauit Guliermi tentorium Maurisiano opere acupictum, cum instrumento militari admodum luculento, quo olim à socero Hispaniæ rege donatus fuerat.

At Guliermus pertumpens cum equitatu Ticinum iter intendit; Otho & Simon diuersis itineribus cum reliquis profligati exercitus, hic Comum, ille Nouariam se receperunt. Rebellarant (ut diximus) à Turrianis Comenses Accursio Cutica prætor, Simoneque recepto, neque tamen ad patritios defecerant, medios enim se gerere, & neutris studere malebant, quàm Turrianos iam plane victores, grauioribus iniuriis atque offensionibus aduersum se concitare: & magno pere Turriani fauebat Vitana factio, quæ iam pridem Philippo opem ferente Rufconam armis deuictam principatu deiecerat. Vbi igitur Simon aduenit concionando passim, cepit Othonem & patritios prius moribus ciuium obnixè commendare, uti indigne pulsos domo, proscriptosque & crudelissimè à plebeiis hominibus diuexatos. Quem inquit exitum consiliis nostris expectamus postequem defecimus? nisi ut aut acerbè bellum geramus aut insolentissimo Tyranno seruiamus, & ab his trucidemur, qui maioribus nostris patria expulsis restata huius urbis & mœnia in cineres redegerunt? Concordia nunc maxime opus est Ciues, ut libertatem cum dignitate tueamur. Otho supplex, & Patricia gens orant, ut nostra ope in patriam reducantur; ad id vires abunde supersunt, ut omnia mature atque feliciter confici posse speremus, dum Turrianus debellatum putat, & solutus metu

victoria sua superbe latatur. Erat Simon vehementi eloquentia, & ea quidem authoritati atque opibus æquali, ipsaque carceris calamitate clarior euaserat, cuius indignitas, multorum animos ita permouerat, vt Turriani non mediocri inuidia deflagrarent. Eo modo Comenses tumultuario studio & subita quadam acclamatione, Othoni, patriiisque adhærendum decernunt, sed ne statim per Decuriones decretum scriberetur, ambo vrbis Consules obstitere, Henricus scilicet Aduocatus, & Gaspar Ficanus Vitanz principes factionis.

His sese opposuit Ioannes vrbis episcopus, qui Othonem studiose ad modum colebat, patriorumque exulum causam insigni pietate ardo reque suscipiendam arbitrabatur. Ita tumultu exorto diuisus in duas factiones Populus, arma corripuit, mediaque in vrbe atrociter est dimicatum. Lucærus Rusca & Simon; aduersarios è foro multis illatis vulneribus in Pratorianas ardes compulerunt, continuatoque certamine, Pratorio atque vrbe, captis consulibus eiecerunt. Nec multo post constituta ad arbitrium Republica & excisis Vitanorum ruribus, Otho è Nouaria publicis literis est euocatus. Is primus dies Othoni è tantis calamitatibus felix illuxit, nam ab eo dehinc die, vt rerum scriptores referunt fortuna Turrianis nusquam aridens eos è tanto fastigio continenter detraxit. Exceptus est Otho à Ioanne Comensi episcopo, Singularem cum honore, priuataque eius pecunia ad exornandas copias est adiutus. Cæterum Lucærus & Simon conquisitis vndique equitibus, atque item sagittariis & scutatis cohortibus è Verbanò & Lario, Luganoque & Belitiona, armataque etiam in primis Comensium iuuentute iustum prope exercitum coegere.

Interea Otho exulesque Patrii ad se Comum acciuere Ricardum Languscum Laumelli Comitem, virum bello acerrimum & Turrianis ex Gothifredi fratris nece, vehementer inensum. Adduxerat is veteranam cataphractorum alam, ex his qui sub fratre meruerant, statimque ei omnium copiarum Imperium magno assensu delatum est. His comparatis Otho concionatus ad Comenses, gratias cunctis eorum ordinibus humaniter egit, quod liberali & egregia voluntate defendendas ipsius iniurias opportune suscepissent, militaremque operam promptissimis animis prestarent, aduersus Turrianos impios execrabilesque homines, atque ob id toties à summis Pontificibus inferorum poenis cruciatibusque deuotos, cuius studii immortalisque beneficii memoriam, nunquam esset è memoria deleturus. Ioannes vrbis episcopus ad hæc totius Populi nomine respondit ea mente Comenses eius optimæ causæ studio adductos sumpsisse arma, vt proficiscentem ad patriam sacratamque sedem suam, eductis vexillis sequerentur, fierentque eius victoriæ socii atque participes, quam Dii iustitiz defensores vltioresque nefariæ tyrannidis aduersus impios & iniquos homines pollicerentur. Proinde læto animo in hostes contederet,

deret, ipsos enim si bellum extraheretur, societatis inita fidem atque amicitiam constantissime seruaturus. Nec multo post Otho profectus ad Liciniforum posuit castra. Ea vrbs quondam insignis & nota Ptolemæi temporibus, in minores abiit pagos, dilapso, vti videre est, Eupyli piscoso lacu, in cuius ripa peramœnæ fertilitatis Liciniforum adiacebat, eius regionis tractum corrupto vocabulo Incini plebem vocant; asserunt non nulli ex vehementi terræ motu Eupylum cæco hiatu terræ hausstum subsedisse, profundioribusque inæqualis aluei locis, reliquisse exiguos quinque lacus è quibus Lamber amnis emittitur. Eius regionis incolæ Othonianos latris animis exceperunt. At Napus vbi nunciatum est Othonem à Comensibus receptum vehementique Simonis & Rufconorum studio adiutum, instaurare bellum; dixisse fertur ad conuiuas superbo sæuoque ore quum è mensa discederet, paruo vt arbitror, labore nostro, magnum certe negotium agasonibus nostris asseremus. sunt enim nobis horum manibus & exules, & ipsi rebelles infidique Comenses, latronum more laqueis puniendi, atque ita properantius atque turbidius quàm soleret, veluti rapiente fato, in hostem Porta Iouia copias eduxit. Pridie enim Cassonum fatali errore præmiserat cum Germanis equitibus, qui Canturium quinto ab vrbe Como lapide, opportunum oppidum præoccuparet, ne eo ad excursiones faciendas hostis potiretur, & vt inde ipse proximos Comensium agros euastaret. Posuere vitiferis in collibus urbem Canturiges antiquissimi populi, auctore Strabone, sed ea de mum mutante cuncta æuo consensescens, in oppidum abiit. Turrianorum hic erat ordo, præcedebat Pontius Amatus prætor cum legione vrba & mercenariis equitibus; ipse Napus relicto ad vrbs custodiam Oldrado Tangentio insequentis anni prætor designato, propinquos omnes amicosque & familiares citato & disuncto agmine secum trahebat. Eodem die quo Cassonum Canturium est profectus, Othoniani ad Caracam nobilem olim urbem supra Lambrum deflexere, ea Ptolemæo nota, hodie deserta vltimis literis, antiquum nomen retinet. Quum ibi de inferendo bello à ducibus in consilio sententiæ dicerentur, è Decimo vico sacerdos quidam pernici equa deuectus ad Othonem peruenit. Erat enim Decimi præclarum Othonis nomen, nam ab adolescentia sacris initiatus, summum in eo pago sacerdotium à pontifice impetrarat, vnde postea, & in æde maxima Mediolani, & in diui Ambrosii templo canonicas dignitates fuerat consecutus. Is sacerdos Othoni nunciauit, Mediolanensium copias cum prætoribus, ipsosque Turrianos principes, sub occasum Solis Decimum peruenisse, cuncta ibi militari strepitu compleri, & tumultuosius atque acerbius quàm pro sociorum consuetudine milites, tecta, cubilia, stabula, pulsatis hospitibus, eiecctisque iumentis occupare, nec adesse Germanos qui pridie ad Canturium præcessissent, proinde Turrianos